..

REQUERIMENTO N° Á'~ , DE 2017

Requeremos, nos termos do art. 58, § 3 °, da Constituição
Federal, e dos arts. 145 a 153 do Regimento Interno do Senado Federal, a
criação de uma Comissão Parlamentar de Inquérito, composta de sete
membros titulares e cinco suplentes, para, no prazo de cento e vinte dias,
com limite de despesas de R$ 100.000,00 (cem mil reais), investigar a
contabilidade da previdência social, esclarecendo com precisão as receitas e
despesas do sistema, bem como todos os desvios de recursos, sejam anistias,
desonerações, desvinculações, sonegação ou qualquer outro meio que
propicie a retirada de fontes da previdência, focando não somente nos
valores, mas também nos beneficiários desses desvios.

JUSTIFICAÇÃO

Uma ampla reforma da previdência está em andamento no
Congresso Nacional. Pretende-se que vários dos atuais direitos sejam
reformulados. Em que pese a mudança da estrutura demográfica da
população brasileira, bem como a crise fiscal por que passa o Estado, é
imprescindível conhecer detalhadamente a situação das receitas e despesas
da Seguridade Social e, mais especificamente, o seu braço previdenciário,
para que se possa construir uma justa legislação que atenda aos anseios de
todos.

Há divergência entre setores importantes da sociedade sobre a
existência de déficit ou superávit na previdência. A defesa de que há
superávit tem inclusive respaldo acadêmico, com a aprovação da tese de
doutorado da Professora Denise Gentil, da Universidade Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ).

Toda a discussão gira em torno da contabilidade da previdência
social, sobre quais despesas e receitas devem ser consideradas, além de se

iiii

CD
..--

()
ro

LO
o
"O .c
1'-­
ro
ro

CD
Ol
CD

""'" ~
"O
co
co o
CD
CD

'ál
Q)

"O
Q)
..-

E o
co

""'" LO
C')
co
o
o
C')
co

• SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador PAULO PAIM

levar em conta também receitas perdidas com desonerações , desvinculação
ou sonegação.

O Senado pode contribuir muito com a presente discussão da
reforma previdenciária, ao promover, por meio da criação de comissão
parlamentar de inquérito, a análise das fontes de custeio da previdência, das
despesas e de todos os valores que de alguma maneira são desviados do
sistema. Acreditamos que esse trabalho é fundamental , uma vez que a
previdência é peça central para a saúde fiscal do Estado, mas também para o
bem-estar da população, principalmente a parcela mais carente da sociedade.

Sala das Sessões,

1

2

3

4

5

6

7

-iiii
= C')

-~
- <D - """ == (J) -([)
::::;o)
iiiiio; =,.._
- ~
-Li::
-(f)

r--.
,.-
0
~
C\1 e
(!)
o

(!)
(!)
(!)
rn
Q)

"C
Q)
,.-

2? o
o co
""" LO
(")
co
o
o
(")
co

~7.- -
Se"'do Fedem i - G'bloete do Se<"d"' P'" lo p, ;,.. - Pmç' d"' Tcô• Podere, - A"''" l- 22" Aodru· - CEP 70 165-900- Brn•lll' - I ~

Telefo ne: +55 (61 ) 3303 522 1 - Fax: +55 (61 ) 3303 5235 - Si te: www.senadorpaim.com.br - e-mail : paulopaim@senador.leg. br lo'r-~.rr .. ··

• SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador PAULO P

8

9

lO

11

12

13

14

15

16

17

18

19

{l 20

21

22

23

24

25

26

27

28 '

~
i!" .-,

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes- Anexo l- 22° Andar - CEP 70165-900- Brasília- I ~1,'"k.L .
Telefone: +55 (6 1) 3303 5221 -Fax: +5 5 (61) 3303 5235 - Si te: www.senadorpaim.com.br- e-mail: paulopaim@senador.leg.br • t!r -

I I

~

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38
'
39

40

41

42

47

48

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador PAULO PAIM

~t1J~ .J~o..)

I.

-iiiii

ál
L{)
o
"O .o
t-­
<ll
<ll

<D
O>
<D

"'" ::!
"O co co
o
<D
<D cg
Q)

"O
Q)
~

~ o
o co
"'" L{)
C')
co o
o
C')
co

49 . . ~ _../.
C\ . I ,N(-ho SAJV ~ 5

I ~7.õ'b:o:::~

~~ ~~~~-S-e-n,-ad_o_F-ed-e-ra-I-_G_a_b_in-et-e -do_S_e-na_d_ot-.P-a-ul-o -Pa-it_n ___ p,--a-ça-d-os_T_r-ês_P_o_de-re_s ___ A_n-ex_o_I _--22_0_A•n-da-r-- -C-EP_7_0_1 _65--9-0-0---B-ra-s t-. li-a --l~~ --

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235- Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail : paulopaim@senador.leg.br t!r-~.rr-. ·

• SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador PAULO PAIM -iiiiii

iiii

ü
ro
lO
o
"O
Ll

rro
ro
co
O"l co

~
"O
co
co
o co co cg
Q)

"O
Q)
~

O"l
õ
o co
'<!"
lO
(")
co
o
o
(")
co

Senado Federal- Gab inete do Senador Paulo Paim- Praça dos Três Poderes- Anexo 1- 22° Andar - CEP 70 165-900- Brasília- I ~~m
Telefone : +55 (6 1) 3303 5221 -Fax: +55 (6 1) 3303 5235 - Si te: www.senadorpaim.com.br - e-mail : paulopaim@senador.leg.br ~ · ..